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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá řešením problému plánování směn s využi-
tím evolučních algoritmů a jiných heuristik. Jedná se o NP-obtížný problém,
ve kterém potřebujeme přiřadit směny zaměstancům v souladu s množstvím
omezení.

V této práci bylo ukázáno, že nejlepších výsledků z implementovaných
algoritmů dosahovali koevoluční genetický algoritmus a memetický algoritmus,
které dokázali v každém běhu najít optimální řešení.

Klíčová slova plánování směn, evoluční algoritmus, hill climbing, simulo-
vané žíhání, rozvrh, nurse scheduling problem, memetický algoritmu
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Abstract

Scheduling is known to be NP-hard optimization problem. Which goal is to
create a schedule satisfying a set of constraints. Many different approaches
can be used to solve this problem, this work focuses mainly on evolutionary
algorithms.

Cooperative coevolution and memetic algorithm are presented as the most
effective solutions. It has been shown that those two approaches are able to
find optimal schedule most efficiently.

Keywords scheduling, evolutionary algorithm, hill climbing, simulated an-
nealing, rostering, nurse scheduling problem, memetic algorithm
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Úvod

Plánování směn je NP-obtížná úloha, ve které se musí rozdělit směny zaměst-
nancům podle určitých omezení, čímž vznikne rozvrh směn.

Rozvrh je množina aktivit, u kterých je dopředu známo, jak dlouho budou
trvat, a které jsou vykonávány nějakým zdrojem, nebo jej využívají. V tomto
případě jsou aktivitami směny a zdrojem zaměstnanci datových center. Směna
je rozvržení fondu pracovní doby.

Aby byl ale rozvrh v praxi použitelný, musí splňovat určitá omezení, která
dělíme na tvrdá (neporušitelná) omezení a měkká (porušitelná) omezení.

Složitost této úlohy stoupá s počtem zaměstnanců a pracovišť, pro které
je třeba směny naplánovat, a proto v dnešní době vznikají algoritmy a studie,
snažící se tento problém řešit, zefektivnit a usnadnit tím práci lidí majících
plánování na starosti. Tím s sebou přináší zkvalitnění služeb dané instituce,
protože plánující osoba bude mít více času, ale i ostatní zaměstnanci budou
pracovat efektivněji díky lepšímu rozvrhnutí směn.

První kapitola 1 se věnuje popisu práce a požadavkům zadavatele na tuto
práci. V další kapitole 2 je navázáno popisem rozvrhů a vysvětlením problému
přiřazení směn zdravotním sestrám z důvodu jeho podobnosti se zadáním.
Následující kapitola 3 je věnována analýze problému spolu s popisem algo-
ritmů, které se dají použít k řešení tohoto problému. V další kapitole 4 je poté
už popsána realizace jak aplikace, tak i jednotlivých algoritmů a v poslední
kapitole 5 jsou zhodnoceny její výsledky spolu s porovnáním kvality s běžně
používanými přístupy.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je seznámit se s problémem plánování směn a požadavky
společnosti Seznam.cz a dále studovat evoluční algoritmy a jejich využití pro
navrhování a vytváření rozvrhů pro zaměstnance v datových centrech. Ná-
sledně navrhnout a implementovat evoluční algoritmus, který bude porovnán
s běžně používanými přístupy. Výsledný rozvrh ale musí splňovat určité pod-
mínky.

1.1 Požadavky společnosti Seznam.cz
Provoz v datových centrech je rozdělen na dvě dvanáctihodinové směny, denní
a noční, ve kterých je vyžadována přítomnost alespoň jednoho zaměstnance.

Výsledný rozvrh musí splňovat následující pravidla (tvrdá omezení):

1. Zaměstnanec nesmí mít dvě po sobě jdoucí směny.

2. Zaměstnanec nesmí mít směnu ve dvou různých centrech najednou.

3. Zaměstnanec nesmí mít směnu v centru, ve kterém nepracuje.

4. Směna v centru musí být obsazena alespoň jedním zaměstnancem.

A v optimálním případě bude splňovat i tato (měkká) omezení:

1. Zaměstnanec by neměl mít směnu během dovolené.

2. Zaměstnanec by neměl mít méně než 2, nebo více než 4 směny týdně.

Zadavatel poskytl dva vstupní soubory CSV. První obsahuje ID jednot-
livých zaměstnanců a číslo centra, ve kterém může pracovat a ve druhém je
uvedeno, které dny má jaký zaměstnanec dovolenou a zda se jedná o denní,
nebo noční směnu.
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Kapitola 2
Rozvrh

Rozvrh můžeme popsat jako množinu aktivit, u kterých víme dopředu, jak
dlouho budou trvat, a které jsou vykonávány nějakým zdrojem nebo jej vyu-
žívají.

Rozvrh se skládá z aktivit, které mají být provedeny. Aktivity trvají do-
předu stanovenou dobu a využívají zdroje. Zdroj může být například stroj,
na kterém se daná aktivita provede, nebo i pracovník provádějící danou akti-
vitu. Rozvrhem pak rozumíme alokaci zdrojů a času pro každou aktivitu tak,
aby byly splněny všechny podmínky kladené na požadovaný rozvrh. V tomto
případě jsou aktivitami směny zaměstnanců.

Při tvorbě správného rozvrhu jsme většinou omezeni takzvanými tvrdými
a měkkými omezeními.

• Tvrdá omezení jsou taková, která nesmíme porušit, protože výsledný
rozvrh by například porušoval pracovní řád, nebo dokonce zákon. Tato
omezení musí být bezpodmínečně splněna.

• Měkká omezení porušit smíme. Pokud by měkká omezení bránila nale-
zení výsledného rozvrhu vyhovujícího všem, tak je můžeme porušit.

Výsledné řešení poté musí splňovat co nejvíce měkkých omezení a všechny
tvrdá omezení. Použití měkkých omezení je jednou z možností jak vyjádřit
určité preference výsledného řešení.

Pro školní rozvrh například musí platit:

• Učitel nesmí učit dva předměty ve stejnou dobu.

• Student nesmí mít dva předměty ve stejnou dobu.

• Každý předmět musí mít přiřazenou učebnu, učitele a studenty.

Ale pouze by mělo platit:

• Student nemá volnou hodinu během dne.

5

2. Rozvrh

• Student nemá tělocvik po obědě.

Dále pak rozvrh musí být možné ohodnotit za účelem vyjádření dalších spe-
cifických preferencí. Ve školním rozvrhu může být preferencí například upřed-
nostňování výuky odpoledne, což se musí projevit právě v ohodnocení daného
rozvrhu. Úkolem rozvrhovače je poté řešit optimalizační úlohu nalezení roz-
vrhu s ohodnocovací funkcí blízkou hledanému extrému.

Mezi nejznámější typy rozvrhů patří: školní rozvrh, rozvrh výroby, rozvrh
směn zaměstnanců.

2.1 Problém přiřazení směn zdravotním sestrám
Problém přiřazení směn zdravotním sestrám neboli Nurse Scheduling Problem
(NSP) či Nurse Rostering Problem (NRP), je NP-obtížný problém, kdy se musí
sestrám v nemocnici rozdělit směny podle množiny tvrdých omezení, které
musí rozvrh splňovat a množiny měkkých omezení, které rozvrh může porušit.
Tento problém je ale možné zobecnit na problém rozdělení směn podle ome-
zení i v jiných oblastech. V literatuře lze nalézt mnoho heuristických metod
použitelných pro řešení takovýchto problémů: evoluční algoritmy, simulované
žíhání, memetické algoritmy, scatter vyhledávání, iterované lokální vyhledá-
vání, optimalizace hejnem částic, optimalizace mravenčí kolonií, atd.

Entitami, které mají vliv na tvorbu rozvrhu jsou: sestry, směny a určitá
časová období. Přesněji řečeno, sestry musí odpracovat určité směny v určitých
časech. Přístupů k tomuto problému je podle literatury mnoho a každý z nich
má svá vlastní omezení, nicméně ve většině jsou tvrdá omezení následující [1]:

• Musí být naplánovány všechny typy směn.

• Směny musí být obsazeny.

• Každá sestra může odpracovat maximálně jednu směnu denně.

Do tvrdých omezení se také řadí omezení určená Zákoníkem práce.
Mezi měkká omezení která zvyšují kvalitu rozvrhu patří:

• Maximální\minimální počet směn týdně.

• Maximální\minimální počet po sobě jdoucích pracovních dnů.

• Maximální\minimální počet po sobě jdoucích volných dnů.

• Maximální\minimální počet odpracovaných hodin.

• Maximální počet po sobě jdoucích pracovních víkendů.

• Maximální počet pracovních víkendů za měsíc.

• Počet volných dnů po určitém počtu nočních směn v řadě.
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2.1. Problém přiřazení směn zdravotním sestrám


[…]

z důvodu vylepšování pouze jednotek rozvrhu a ne celého řešení. Takto mohou
i po úspěšném Hill Climbingu vzniknout horší rozvrhy.

5.3 Shrnutí dosažených výsledků

V grafu 5.6 je vidět porovnání nejlepších jedinců všech výše zmíněných mož-
ností. Z toho lze usuzovat, že nejlepší výsledky poskytuje koevoluce, která má
za jednotky centra, přičemž Hill Climbing na koevoluci v podstatě nemá vliv.
Evoluce a samotný Hill Climbing nejsou schopny ani nalézt optimum.
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Obrázek 5.5: Kooperativní koevoluce spojená s Hill Climbingem.
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Obrázek 5.6: Graf průměrných ohodnocení nejlepších jedinců.

5.4 Wilcoxon rank-sum test

Na statistická data získaná z běhů programů byl použit Wilcoxon rank-sum
test pro porovnání různých přístupů použitých možností. Testován byl předpo-
klad, že dva porovnávané vzorky jsou ze stejné distribuce, a pokud je hodnota
ρ menší než 0.05 tak platí alternativní předpoklad, tedy že nejsou ze stejné
distribuce. Pokud platí alternativní předpoklad tak je také možné říci, že jeden
algoritmus je lepší než druhý.

Jako varianty programů pro rank-sum test byl zvolen memetický algorit-
mus pro center a person a koevoluce pro center i person.

Dle výsledků v tabulce 5.1 pro ρ, test dává významný důkaz pro tvrzení,
že koevoluce pro center je lepší než koevoluce pro person a memetický algo-
ritmus pro person. A dle tabulky 5.2 pro Z je vidět, že memetický algoritmus
pro center je v průměru rychlejší než memetický algoritmus pro person. Pro
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5.5. Porovnání s běžně užívanými přístupy

Varianta algoritmu Hodnota ρ
memetický algoritmus center memetický algoritmus person 0,007285
koevoluce center koevoluce person 0,010165
memetický algoritmus center koevoluce center 0,226476
memetický algoritmus person koevoluce person 0,939743

Tabulka 5.1: Tabulka ρ hodnot

Varianta algoritmu Hodnota Z
memetický algoritmus center memetický algoritmus person -2.683548
koevoluce center koevoluce person -2.570158
memetický algoritmus center koevoluce center -1.209486
memetický algoritmus person koevoluce person 0.075592

Tabulka 5.2: Tabulka Z hodnot

toto tvrzení opět dává test významný důkaz. Dále je možné vidět, že použití
memetického algoritmu není prokazatelně lepší než koevoluce.

5.5 Porovnání s běžně užívanými přístupy
Mezi běžně užívané přístupy stále patří ruční vytváření rozvrhu a vyčerpá-
vající prohledávání stavového prostoru, kde prohledávání stavového prostoru
má výhodu v tom, že pokud existuje optimální řešení, pak ho určitě najde,
ale prohledávání trvá velice dlouho a činí tím toto řešení nepoužitelné. Mezi
výhody ručního vytváření patří větší možnost vkládání požadavků a také mož-
nost jednotlivých optimalizací na základě konkrétních žádostí zaměstnanců,
ale nevýhodou je opět vysoká časová náročnost. Řešení vyvinuté a implemen-
tované v této práci je mnohem efektivnější a také rychlejší než oba přístupy.
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Závěr

V této práci byly nejdříve analyzovány požadavky společnosti Seznam.cz na
vytváření rozvrhů a rozložení směn, a následně různé heuristické algoritmy
k vytvoření algoritmu pro rozvrhování směn zaměstnanců.

Jako první přístup byl zvolen evoluční algoritmus, který se ale neukázal
jako dobrá cesta, protože nebyl schopen najít optimální řešení. Proto byl dále
upraven na kooperativně koevoluční algoritmus, kde jako jednotky koevoluce
mohou být zvolena datová centra nebo zaměstnanci.

Tento přístup je schopný najít optimální výsledek, a pokud jsou jednotkami
centra, algoritmus dokáže najít optimální rozvrh velmi rychle jak přes počty
generací, tak i ve skutečném čase. Pokud zvolíme jako jednotky zaměstnance,
pak tvorba rozvrhu trvá déle jak v generacích, tak i v čase, ale výsledný rozvrh
může být výhodnější, protože je v něm obsazeno na některých směnách více
zaměstnanců, což poskytuje větší variabilitu a může vést k větší spokojenosti
zaměstnanců.

Použití memetických algoritmů (zde využití Hill Climbingu v koevoluci)
v tomto problému nevedlo k výraznému zlepšení oproti koevoluci. To může být
způsobeno použitím Hill Climbingu na jednotky koevoluce a ne na celý rozvrh,
kdy zlepšením rozvrhu jednotlivce mohou vzniknout kolize s ostatními jedinci
ve výsledném rozvrhu. Například pokud je zaměstnanci posunuta směna, pro-
tože měl dvě směny po sobě, pak ve výsledném rozvrhu může vzniknout za
posunutou směnu prázdné místo, což je v rozporu s požadovanými tvrdými
omezeními.

Oproti evolučním přístupům podávaly algoritmy založené na lokálním pro-
hledávání výrazně horší výsledky. V žádném z běhů se jim nepodařilo do-
sáhnout optimálního řešení před vyčerpáním nastaveného maximálního počtu
ohodnocení.

Jako možné budoucí vylepšení se naskýtá možnost zlepšení lokální optima-
lizace memetického algoritmu a to změnou aplikace Hill Climbingu z jednotek
rozvrhu na celé rozvrhy, nebo popřípadě výměna Hill Climbingu za jiný heu-
ristický algoritmus.
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Závěr

V další fázi bude třeba zakomponovat program do systému společnosti
Seznam.cz, kde se momentálně čeká na rozšíření docházkového systému, tak
aby odpovídal parametrům práce v datových centrech.
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Příloha A
