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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno, jako menší nedostatek vidím, že neproběhlo srovnání nově vyšlechtěných plánů s reálnými existujícími
plány směn dohledu v datacentrech společnosti Seznam.cz.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce odpovídá požadavkům. Otázkou je nezbytnost sekce 3.3.1 o schématech, když je implementace neužívá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře členěná do kapitol, které logicky navazují. V kapitole 4 (Realizace) by mohl být věnován větší prostor pro
implementační detaily jednotlivých částí zvolených algoritmů a diskutována volba technologií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce je na vysoké formální úrovni a obsahuje pouze zanedbatelné množství typografických a gramatických chyb (abstrakt:
algoritmy dosahovali, p25: rozdíly byli; p19: spojovníky namísto pomlček).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce řádně cituje použité zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Implementace je funkční a pro dodaná data nalezne optimální řešení s ohledem na daná kritéria. Nelze ovšem určit, zda
takových řešení není více. Z případné existence více řešení vyplývá, že je teoreticky možné přidat další kritéria (např.:
preference denní/noční směny zaměstnancem) a mezi více řešeními nalézt to nejlepší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Interpretovatelnosti nalezeného řešení by prospěla jeho vizualizace - např.: kalendářový pohled na naplánované směny.
Praktické využití práce je zcela zřejmé - uplatnění výsledků při plánování služeb při dohledu datacenter.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Z výpočtu fitness vyplývá, že ve vhodně definovaném zadání může být penalizace tak vysoká, že povede na záporné
hodnoty fitness. Jak si se zápornou fitness poradí ruletová selekce? (Případně vaše implementace ruletové selekce.)
2) Co jsou vstupní vzorky pro Wilcoxon rank-sum test ve vašem případě srovnávání algoritmů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splnila zadání a je na vysoké formální úrovni a vykazuje pouze drobné nedostatky. Praktické uplatnění výsledků ve
společnosti Seznam jí přidává na hodnotě.

Podpis oponenta práce: